COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ESTUDAR E DEBATER OS EFEITOS DA

CRISE HÍDRICA, BEM COMO PROPOR MEDIDAS TENDENTES A MINIMIZAR OS

IMPACTOS DA ESCASSEZ DE ÁGUA NO BRASIL – CEHIDRIC

REQUERIMENTO Nº /2015

(Do Sr. Deputado Newton Cardoso Jr)

Solicita realização de Audiência Pública para
debater os efeitos da crise hídrica nas

estâncias hidrominerais brasileiras, bem como

do anúncio do fim contrato entre as estatais
CODEMIG, detentora das concessões das águas

Araxá, Lambari, Cambuquira e Caxambu, e a
COPASA, que desde 2007, vinha explorando

essas fontes por meio da subsidiária Águas
Minerais de Minas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24 do

Requerimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja realizada Audiência

Pública para debater os efeitos da crise hídrica nas estâncias hidrominerais
brasileiras, bem como do anúncio do fim do contrato, entre as estatais

CODEMIG, detentora das concessões  das águas Araxá, Lambari, Cambuquira e
Caxambu, e a COPASA, que desde 2007, vinha explorando essas fontes por

meio da subsidiária Águas Minerais de Minas, com o objetivo de propor medidas
que possam minimizar os impactos nas Estâncias Hidrominerais. Para a referida

audiência, gostaria que fossem convidados:

- Dr. Marco Antônio Castelo Branco – Presidente da CODEMIG
- Dr. Pompílio Canavez – Presidente da Águas Minerais de Minas

JUSTIFICAÇÃO:

O mês de maio de 2015 ficará caracterizado como marco de

incertezas e insegurança nas estâncias hidrominerais mineiras. O fim do
contrato entre a CODEMIG e a COPASA vem causando um clima de

intranquilidade e a permanecer o impasse, incalculáveis serão os prejuízos
causados ao turismo e a economia local.

Nosso objetivo não é outro senão o de buscar com as autoridades
federais, estaduais, municipais e entidades de classe, uma saída para que possa

ser minimizados os efeitos que assolam as comunidades locais.
Tendo em vista que o assunto a ser debatido é de extrema

relevância para as estâncias hidrominerais, e consequentemente para o estado,
solicito a presente audiência pública para avaliar e propor medidas, com o

objetivo de minimizar os impactos que afetam diretamente o turismo e a
economia local.

Assim, considerando a relevância, amplitude e gravidade do

tema, peço o apoio dos nobres colegas na aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões,           de                  de 2015.

DEPUTADO NEWTON CARDOSO JR

PMDB-MG